
   1

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

UFFICIO TECNICOUFFICIO TECNICOUFFICIO TECNICOUFFICIO TECNICO    
 

Via Roma 26.  - C.A.P. 09080                                                                            Tel.   0783/44104 - 44636 
       C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955    e-mail: tecnico@comune.villaurbana.or.it             T.fax  0783/44030     . 

 
Atto n°  038 
del    10.02.2011 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OGGETTO: Lavori di “RIQUALIFICAZIONE PORTE DI ACCESSO AL CEN TRO ABITATO 
TRAVERSA S.P. 35 – VIA V. EMANUELE – 1° STRALCIO” 
Codice CUP: D84E10001860009 – CIG 1016499980 
Indizione di procedura negoziata - procedura: articolo 122, comma 7bis, del decreto legislativo n. 163 
del 2006, inserito dall’art 1 comma 10 quinquies della L. n° 201 del 22 dicembre 2008, e secondo la 
procedura di cui all’art. 57 comma 6 dello stesso D.Lgs. 
 

L'anno duemilaundici addì undici del mese di febbraio in Villaurbana, nel proprio ufficio. 

PREMESSO: 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n°  006 del 24.03.2010, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2008, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati. 

CHE con deliberazione di Giunta Municipale n°  36  del 06.04.2010, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il Piano di Gestione Esecutivo - P.E.G.  2010 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi, oltre che a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia 
di appalti e di prestazioni di servizi con le modalità previste dai regolamenti e leggi vigenti.   

CHE con Decreto n° 02/2010 del 27.01.2010 il Sindaco conferisce al Geometra Antonio Pallotti l’incarico 
della posizione organizzativa relativa all’area Tecnica. 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 21.10.2010 con quale è stato approvato il proget-
to definitivo esecutivo che importa la spesa complessiva di € 280.000,00 come riportato nel seguente 
quadro economico: 

LAVORI   

- Lavori a base d’asta soggetti a ribasso €                     200.035,37      
- Oneri per la sicurezza €                         4.525,86  
1) Importo totale lavori  €                  204.561,23  
Somme a disposizione dell’Amministrazione   
- I.V.A. sui lavori 10%  €                       20.456,12  
- Imprevisti €                         8.894,27  
- Spese per polizza validazione, art. 112 c. 4bis Dlgs 
163/2006 

€                           300, 00  

- Spese per acquisizioni aree e immobili €                              25,43  
- Spese per avvisi d’asta e pubblicità €                          1000,00  
Spese tecniche per progettazione e dd.ll., collaudo, co- €                       30.483,76  



   2

ordin. Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
- IVA al 20%su spese tecniche generali €                         6.096,75  
- Applicazione art. 92 Dlgs 163/2006 €                         4.091,22  
- Spese per definizione accordo bonario (art. 149 DPR 
554/99) 

€                         4.091,22  

2) Importo totale somme a disposizione  €                 97.657,52   
Importo complessivo  €                 280.000,00 

VISTA  la legge 22.12.2008 n° 201 di modifica ed integrazione del D.Lgs n° 163/2006 che all’art. 10-
quinquies inserisce il comma 7 bis all’art. 122 del citato D.Lgs n° 163/2006, l’Amministrazione intende av-
valersi di tale possibilità per l’indizione della gara d’appalto in oggetto, nel rispetto dei principi di non di-
scriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

VISTA  la volontà dell’Amministrazione, che risulta coerente on i dettati della Legge, si ritiene di dover 
procedere ad indire gara d’appalto per la realizzazione dei lavori di “Riqualificazione porte di accesso al centro 
abitato traversa S.P. 35 – Via V. Emanuele – 1° stralcio”  mediante procedura negoziata senza previa pubblica-
zione di bando di gara. 

DATO ATTO  che per la procedura negoziata vengono individuati n° 15 soggetti da invitare, di cui è stato 
redatto apposito elenco che rientrando tra i documenti endoprocedimentali di cui all’24, comma 6, della leg-
ge n. 241/1990 e, pertanto, ai sensi dell’art. 13, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006, pur facendo parte 
integrante e sostanziale del presente atyo, ne sarà differito l’accesso fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte.  

DATO ATTO  che per il presente appalto è dovuta alcuna quota di contribuzione  in favore dell’Autorità 
LL.PP. ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, in quanto l’importo dei lavori posto a base 
di gara è superiore ai 150.000 Euro; 

DATO ATTO  che il Responsabile della procedura di affidamento è stato individuato nella persona dello 
scrivente, Responsabile del servizio Tecnico Comunale Geom. Antonio Pallotti; 

VISTO  il D.P.R. n. 554/99 e successive modificazioni ed integrazioni. 
VISTO  il D.P.R. n° 34/2000. 
VISTA la L. 166/2002. 
VISTA  la legge n° 201/2008 art. 1 comma 10-quinquies 
VISTO il D.Lgs 163/2006 artt. 122, comma 7bis e art. 56 comma 6  
VISTA la L.R. n° 14/2002. 
VISTA  la L.R. n° 5/2007. 
VISTO lo statuto comunale. 
VISTO il Regolamento di contabilità. 
VISTO  il T.U.E.L.. 

DETERMINA 
1 DI INDIRE , per quanto in narrativa, una procedura negoziata sensi del D.Lgs 163/2006 art. 122, comma 
7bis e secondo la procedura di cui all’art. 57 comma 6 dello stesso D.Lgs. e secondo il criterio dell’offerta 
del prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi, per l’appalto dei lavori di “Riqualifi-
cazione porte di accesso al centro abitato traversa S.P. 35 – Via V. Emanuele – 1° stralcio”, per il giorno 
17.03.2011. 

2 DI APPROVARE  l’allegato schema di lettera di invito-disciplinare di gara. 

3 DI INVITARE  alla procedura negoziata i soggetti di cui all’elenco in atti, dando atto che lo stesso rientra 
tra i documenti endoprocedimentali di cui all’art. 24, comma 6, della legge n. 241/1990 e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 13, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006, ne viene differito l’accesso fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte. 

4 DI IMPEGNARE per lavori la somma di € 225.017,35, compreso oneri fiscali, per lavori a valere sul ca-
pitolo 23860 RR.PP. 2009 del bilancio 2010.  

5 DI IMPEGNARE  a favore dell’Ing. Angelo Saba la somma di € 27.366,13 per onorari professionali a va-
lere sul capitolo 23860 RR.PP. 2009 del bilancio 2010. 



   3

6 DI IMPEGNARE  per incentivo U.T. la somma di € 4.091,22 a valere sul capitolo 23860 RR.PP. 2009 del 
bilancio 2010. 

7 DI DISPORRE l'invio di copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di competenza.  

8 DI DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva. 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                            (Geom. Antonio Pallotti)     
 
                                                                                          
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Art. 151 D.Lgs. n° 267/2000 comma 4 

 

Importo della spesa: Euro 225.017,35 impegno per lavori  

- Impegno contabile: n°  1332-1 

Capitolo 23860 RR.PP. 2009 Bilancio 2010 

 

Importo della spesa: Euro 27.366,13 a favore dell’Ing. Angelo Saba per onorari professionali  

- Impegno contabile: n°  1332-2 

Capitolo 23860 RR.PP. 2009 del bilancio 2010  
 

Importo della spesa: Euro 4.091,22 per incentivo ex art. 12 della L.R. n° 05/2007  

- Impegno contabile: n°  1332-3 

Capitolo 23860 RR.PP. 2009 del bilancio 2010  
 
LA RESPONSABILE DELL'UFFICIO FINANZIARIO 

                                                                                                              (Rag. M. Paola Deriu) 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia in copia all’Albo Pretorio e che trovasi in 
corso di pubblicazione per quindici giorni consecutivi.  
 
                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                    (Geom. Antonio Pallotti)  
 


